CAPA 

D 
e acordo com o balanço, a execução da 

despesa do Estado atingiu 85,3% da 

dotação orçamental. A despesa de fun-

cionamento foi executada em 98,5% e as de inves-

timento 70,5%. 

Foram também realizações de 2015 a inclusão e 

pagamento de onze mil, oitocentos e quarenta 

(11.840) novos pensionistas no sistema de pa-

gamentos, dos quais três mil, duzentos e quarenta 

e oito (3.248) civis e oito mil, quinhentos e noventa 

e quatro (8594) militares. 

A apresentação sobre a realização da prova de vida 

dos Funcionários e Agentes do Estado(FAE), refere 

que a mesma abrangeu 88,9% da meta. Foi 

igualmente realizado Inventário Geral do Património 

do Estado.

[...]

“RACIONALIZAÇÃO DA DESPESA E MELHORIA DA ARRECADAÇÃO DA RECEITA” 

Momento da apresentação sobre a Prova de Vida 

Como resultado deste esforço, no mês de Fevereiro, 

a delegação de Cabo Delgado  garantiu o 

pagamento de salários e remunerações através da 

Via Directa, a Dezoito mil, seiscentos e dez (18.610) 

Funcionários e Agentes do Estado (FAE) na situação 

de activo no e-CAF (Cadastro electrónico de 

Funcionarios e Agentes do Estado), o que 

corresponde a 99,6% de um total de Dezoito mil, 

Seiscentos e Noventa e Um (18.691) neles 

registados. Destes funcionários pagos pela Via 

Directa, Dezoito Mil, Trezentos e Quatro (18.304) o 

que corresponde a 97,9%, tiveram os seus salários 

processados e pagos através do e-FOLHA. 

C 
abo Delgado é a delegação que o i-CEDSIF 

decidiu escalar para dar um olhar sobre suas 

actividades rotineiras, avanços e desafios 

relativos ao seu dia-a-dia de trabalho.